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1 ÚVOD

„Je lepší být nenáviděn pro to, jaký jsi, než být milován pro to, co nejsi.“

Kurt Cobain

V současné době je velmi mnoho prostoru v sociálních vědách

věnováno změně životního stylu. Životní styl se stává významným

tématem. Je brán jako individuální nebo naopak kolektivní vyjádření

podobností nebo odlišností v sociálním chování lidí. Citát Kurta Cobaina

odráží fakt, že v životě člověka je velmi důležité to, jaký je, jaké jsou jeho

hodnoty, normy, životní styl. Všechny tyto aspekty ovlivňují náš život,

naše partnerské vztahy. Specificky je pak ovlivňován právě partnerský

vztah vegetariánů.

Vegetariánství se těší čím dál větší oblibě, můžeme jej zařadit mezi

tzv. alternativní způsoby stravování. Nejde však jen o spojitost pouze

s odlišnostmi ve stravování, ale také v přístupu k životu, který je definován

především odlišným uvažováním o problematice životního prostředí

a respektováním práv zvířat. Můžeme o něm tedy uvažovat jako

o komplexním fenoménu, který je specifickým životním stylem. Tento

životní styl zahrnuje velké množství postojů, hodnot a preferencí, je tedy

vhodnou půdou pro sociologický výzkum.

Z posledních výzkumů provedených v České republice (např.

STEM/MARK 2003) je patrné, že vegetariánství je populární především

mezi mladými a vysokoškolsky vzdělanými lidmi, což může vést k určitým

spekulativním předpokladům a vlivu demografických charakteristik

na volbu vegetariánského životního stylu. Ve společnosti dochází

k rozporu mezi skupinou, která vegetariánství uznává a bere jej jako

prospěšné a skupinou, která je proti němu a nedoporučuje ho. I přes

současnou rozpolcenost společenských postojů je typické rozšíření
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nabídky služeb a výrobků pro vegetariány. Což může být dalším

důvodem, proč počet lidí, vyznávajících tento styl života, pomalu narůstá.

Výzkumy zabývající se zjišťováním stravovacích návyků

u populace naznačují, že se počet vegetariánů v dlouhodobé perspektivě

zvyšuje. Nemůžeme, ale paušalizovat, že ve všech společnostech

se počet vegetariánů navyšuje. Problematické pro porovnání jednotlivých

výzkumů také mohou být rozdílné definice vegetariánství pro výzkum.

Podíl vegetariánů se v jednotlivých zemích liší, jako příklad uvedu několik

údajů od různých autorů.

Nejvíce vegetariánů podle dostupných údajů nalezneme v Indii,

výsledky šetření z roku 2006 udávají, že 40% tamní populace

je vegetariánské. V tomto údaji se odráží fakt, že náboženství zde

vyžaduje absenci masa v jídelníčku. Pokud se zaměříme na evropský

kontext (kde můžeme předpokládat absenci významného vlivu

náboženství), najdeme zde podstatně menší počty vegetariánů. Podle

Frankieho Phillipse (2005) počet vegetariánů v Británii dramaticky vzrostl

od druhé světové války, kdy se odhadoval počet vegetariánů někde kolem

0,2% v populaci, do roku 2000 se tento údaj zvýšil na rozmezí někde mezi

3 - 7% současné populace. Jako jeden z hlavních důvodů uvádí Frankie

Phillips zajímavost tohoto typu stravování s ohledem na zdraví. Věnuje se

pak detailně rozboru stravování. Zaměřuje se na jednotlivé důležité

součásti stravy, které jsou pro fungování lidského těla důležité a ty pak

analyzuje. Ukazuje se, že hlavním problémem u vegetariánů je absence

vitamínu B12. V USA došlo do roku 1979 do roku 1994 ke zpětinásobení

populace vegetariánů, tj. v roce 1979 se za vegetariána označilo

1,2% populace, v roce 1994 je to již 7% populace (Janda, Trocchia 2001:

1206). V příloze č. 2 jsou uvedeny počty vegetariánů v jednotlivých

evropských zemích.

V současné době se dle české společnosti pro výživu

a vegetariánství hlásí k vegetariánskému způsobu života v České
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republice přibližně 1 - 2 % populace, což v reálném čísle zahrnuje asi

100 000 – 200 000 lidí1. Dle výzkumu Vegetariánství – Kvalitativní výzkum

hodnocení výrobků z oblasti vegetariánství (2003) od společnosti

STEM/MARK se v roce 2003 v Čechách označilo za vegetariána kolem

2 % jedinců současné české populace. Zajímavým zjištěním tohoto

výzkumu je také to, že se k vegetariánskému stylu života hlásí mnohem

častěji ženy, mladí lidé ve věku 15 – 29 let a vysokoškoláci. Jako

přirozené být vegetariánem vnímá podle tohoto výzkumu 12% české

populace. Výzkumníci během tohoto výzkumu testovali souhlas s různými

tvrzeními např. “bez masa se člověk nenají“ u kterého vyjádřilo souhlas

zhruba 60% populace, „jíst maso je kruté vůči zvířatům“, „vegetariánství je

drahou záležitostí“ u těchto výroků souhlas vyjádřily dvě třetiny

dotázaných. Ukázalo se, že dotazovaní měli problém se specifikací svých

názorů, na jednu stranu si nedokáží představit život bez masa, ale

na druhou stranu odpovídali, že jim není jedno, jak je se zvířaty

zacházeno. Jedná se o dvě protichůdné odpovědi. Přestože dotazovaní

vyjadřovali názor etického rázu, nejsou ve přesvědčení, o tom, že by

mohli bez masa existovat. Tento fenomén bychom mohli označit jako

kognitivní disonanci, tak jak ji popisuje Hana Librová (1994) ve své knize

Pestří a zelení. Podle autorky se jedná o stav, kdy dochází k nesouladu

mezi chováním člověka a informacemi, kterých se mu dostává (Librová

1994:20).

Člověk se nestane vegetariánem z minuty na minutu, je to výsledek

dlouhodobějšího procesu, který je podporován etickými aspekty

a rozhodnutím pro zdravý životní styl. Existují ale i případy, kdy se jedinec

masa zřekne v jednom okamžiku, to bývá nejčastěji po shlédnutí

dokumentu o tom, jak je zacházeno se zvířaty nebo přímého pohledu na

fungování jatek. Tento důvod byl velmi často zmiňován na internetových

1
http://www.csvv.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=69&Itemid =85

http://www.csvv.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=69&Itemid%20=85
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fórech, kde mezi sebou vegetariáni diskutují a předávají si své zážitky

a zkušenosti.

Obecně zažitá definice, jež naše společnost užívá, popisuje

vegetariána jako člověka, který vynechává ze svého jídelníčku veškeré

maso. Vegan je pak společností definován, jako člověk, který ze své

stravy vynechává nejen maso, ale i ostatní potraviny, které obsahují

živočišnou bílkovinu nebo pocházejí z živočišné produkce. Mezi takové

potraviny řadíme například mléko, mléčné výrobky obsahující nebo také

vajíčka (Fox, Ward 2008; Jabs, Sobal, a Devine, 2000; Beardsworth, Keil

1997). Pojmy veganství a vegetariánství, ale můžeme dále specifikovat

a na základě této charakteristiky je i následně dále dělit. Pro dokreslení

v příloze č. 1 uvádím možné dělení vegetariánství podle autorů

F. Robinsona a A. Hacketta (cit. dle Phillips 2005).

Pojem vegetarián však není spojen pouze s lidským jídelníčkem

(i když z pohledu většinové populace tomu tak často bývá). Jak popisuje

Frankie Phillips (2005) kromě odlišného jídelníčku se vegetariáni liší také

svým životním stylem, jako příklad uvádí kouření, konzumaci alkoholu,

činnosti, jimž se věnují ve volném čase a podobně. Vegetariánství jako

životní styl bývá odlišný od lidí, kteří jedí maso. Velmi často můžeme

u veganů sledovat i prosazování tohoto stylu například v podobě

specifického obléká – mnohdy odmítají nosit oblečení, při jehož výrobě

zemřelo nějaké zvíře. Pro vegany je dále typické také to, že odmítají nosit

i jakékoliv vlněné produkty. Vidíme tedy, že vegetariánství je opravdu

komplexním životním stylem, který není postaven pouze na odlišnostech

ve stravování.

V mém výzkumném vzorku se vyskytovali pouze lidé, kteří se sebe

definovali jako vegetariáni nebo vegani. Pokusila jsem ještě blíže

definovat blíže veganství. Často jej můžeme definovat jako životní styl
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charakterizovaný snahou o respektování života a potřeb zvířat, zlepšení

situace týkající se narušení životního prostředí a zájem o zdravý životní

styl. Vegané nekonzumují zvířata, ani produkty z nich pocházející – a to


[…]


jsou v souladu s jejich hodnotami nepůsobit utrpení zvířatům. Což je stav,

který označuje socioložka Hana Librová (1994) jako kognitivní

konsonanci.

Během zjišťování informací o vegetariánství a jeho propojení

s partnerskými vztahy jsem narážela na problém, že velkou část informací

obsahují především ne zcela relevantní webové stránky a různá fóra,

která se vegetariánství zabývají. Tyto zdroje mi poskytly alespoň částečný

vhled do problematiky a následně byly doplněny o články z různých

oborů, jako sociální psychologie, případně články z medicínského

prostředí. Přesto se mi podařilo alespoň v zahraničních publikacích najít

relevantní zdroje. Pokud se s fenoménem vegetariánství setkáváme

v české literatuře, jde zejména o knihy, které jsou zaměřeny na správné

stravování. V českém kontextu krom několika málo článku existují spíše

ne zcela odborné zdroje, zejména webová fóra a stránky, které sdružují

vegetariány v naší společnosti.
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Dále se objevilo několik možných metodologických problémů.

Jedním z nich mohl být věk mých respondentů, kdy nejstaršímu

dotazovanému bylo 31 let, bohužel se mi nepodařilo skrze moje kontakty

sehnat starší informanty. Všichni moji respondenti pocházeli z měst, které

mají více než 25 000 obyvatel, chybí zde tedy skupina z malých měst

a vesnic. Zde si myslím, že by se mohly objevit zajímavé názory

a postoje.
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7 RESUMÉ

The aim of this thesis was to describe the interconnection of

vegetarianism and relationships. It turns out that in today's individualized

society individuality is very important and significant is starting to show

just in relationships. Ethical aspects of vegetarianism are also transferred

to such relationships and significantly affect it.

For this research, I used a semi-structured depth interviews were

conducted with six vegetarians and two vegans. Majority of participants in

this research considers vegetarianism as an important part of their

identity. This identity over time built, and lived in it. A very interesting fact

that during my research confirmed the fact that vegetarians refused to

have a relationship with someone who eats meat. Whether based on bad

experiences from the past or belief that would actually undermine them

alone, their identity, the paths which the animals do not suffer. And me

interviewed respondents saw this as normal and ordinary thing for them is

not a suitable partner for vegetarians.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Tab 1: Rozdělení vegetariánů.

Dělení vegetariánů Popis stravy

Semi-vegetariani (demi-vegetarian) Příležitostně stále konzumují tzv. bílé

maso, jako jsou ryby, plody moře

a maso drůbeží

Pesco-vegetariani Konzumují ryby a plody moře, mohou

jíst také mléčné výrobky a vejce.

Lakto–ovo–vegetariáni Nekonzumují žádné maso, v jídelníčku

si ale ponechávají mléčné výrobky

a vejce.

Ovo-vegetariáni Nekonzumují žádné maso, mléčné

výrobky, z živočišné produkce jedí

pouze vejce.

Lakto-vegetariáni Nekonzumují žádné maso, stejně tak

jako vejce, jediné co zachovávají

ve svém jídelníčku jsou mléčné

výrobky.

Převzato z Phillips (2005: 135)
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Příloha č. 2 - Tab 2: Počet vegetariánů v jednotlivých evropských

zemích v roce 2008

Země Procent z celkové

populace

Belgie 2,0%

Česká republika 1,5%

Dánsko 1,5%

Francie 2,0%

Chorvatsko 3,7%

Nizozemsko 4,3%

Norsko 2,0%

Polsko >1,0%

Portugalsko 0,3%

Rakousko 3,0%

Slovensko 1,0%

Švýcarsko 9,0%

Velká Británie 9,0%

(zdroje: Raw food health
3
, Vegetarian

4
; vlastní tabulka)

3 http://www.raw-food-health.net/NumberOfVegetarians.html
4 http://www.vegetarian.cz/ostatni/pocty__vegetar2003.html

http://www.raw-food-health.net/NumberOfVegetarians.html
http://www.vegetarian.cz/ostatni/pocty__vegetar2003.html
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Příloha č. 3 – Okruhy otázek

1) Demografické charakteristiky, vegetariánství

 Pohlaví

 Věk

 Vzdělání

 Co Vás k tomu stát se vegetariánem/veganem vedlo?

 Popsat svoji kariéru vegana/vegetariána?

 Víte co jíte? Jsou chvíle, kdy jste ochoten ustoupit?

 Stalo se někdy, že jste snědla maso? Co bylo důvodem?

 Jak hodnotíte vegetariánství? Co to pro Vás znamená?

Zhodnoťte svou zkušenost?

 Jak vnímá Vaše okolí to, že nejíte maso?

 Jak byste popsal/a člověka, který jí maso? Jako ho vy osobně

vnímáte?

 Máte ve svém okruhu přátel i lidi, kteří jí maso? Vztah k okolí

– co říkají na vaše vegetariánství/veganství? Jaké je složení

Vašich přátel? Vyprávějte zkušenost s lidmi ve vašem okolí,

kteří maso jí. Projevuje se to nějak na vašem vztahu?
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2) Partnerské vztahy

 Jste právě teď ve vztahu? Jak dlouho? Žijete v jedné

domácnosti?

 Partner – Vegan/vegetarián či jí maso?

 Jak se stravujete? Pociťujete nějaké odlišnosti? Vadí Vám

rozdílné jídlo? Kdo z Vás vaří?

 Kde hledáte partnera a jakým způsobem? Je pro Vás

důležité, co partner jí?

 Pokud jste měl/a vztah s člověkem, který jedl maso a

člověkem, který byl vegetariánem – pocítil/a jste nějaké

výrazné odlišnosti? Mohl byste srovnat?

 Jak váš vztah hodnotilo okolí? Rodiče?

 Zamyslete se nad tím, zda je pro Vás důležité, aby partner

nejedl maso?

 Uvažujete o tom vůbec? Je to pro Vás důležité?