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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zaměřuje na zkušenosti a postoje vegetariánů v oblasti partnerských vztahů, přičemž k vegetariánství přistupuje jako ke znaku specifického životního stylu, s nímž se pojí specifické hodnoty. Autorka se zejména soustředila na otázku, zda a jak ovlivňuje individuální volba být vegetariánkou či vegetariánem volbu partnera a nakolik se toto rozhodnutí promítá do partnerských vztahů, jaké hodnoty jsou v partnerském soužití vegetariánů z jejich pohledu podstatné (viz. str 5-6). Domnívám se, takto stanovených cílů se autorce podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Text doznal ve srovnání s předchozí verze významného zvýšení kvality. Lze konstatovat, že výkladová linie textu je jasně a logicky vystavěna a navazuje na stanovené cíle. Předkládaná analýza přesto zůstává spíše na povrchu a mohla jít více do hloubky. Například zmínka, že v posledních letech došlo k rozšíření specializovaných obchodů s vegetariánskou stravou a výrobky pro vegany, by si zasloužila hlubší analýzu, zaměřující se třeba na výklad této změny ve světle širších proměn ekonomiky, hodnot i nárůstu plurality životních stylů v české společnosti.
Některé interpretace jsou „jalové“ a celkově by mohly být teoreticky hutnější (např. na str. 38). Některé z nich jsou zavádějící (např. str. 55, první odst.). Celkově bych výkladu vytkla především ztotožňování vegetariánství se specifickým životním stylem bez hlubší diskuze toho, co životní styl přesně obnáší. Životní styl přeci netvoří pouze stravování ale i mnoho dalších proměnných a aspektů. Bylo by zajímavé a přínosné, kdyby v textu byly rozkryty i další dimenze ono specifického životního stylu. Především podrobnější diskuze hodnot vegetariánů ve vztahu ke specifickému životnímu stylu, který naráží na odmítání či nepochopení jejich nevegetariánských přátel a příbuzných, by si to zasloužila.
Za problematickou a z hlediska obsahu nejslabší část práce vidím teoretickou kapitolu o kariéře vegetariána/ vegana, která je v ale v podstatě diskuzí nad konceptem identity.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Úroveň jazykového projevu se znatelně zlepšila, přesto v textu zůstalo množství pravopisných chyb (zejména v interpunkci), překlepů (str. 41, 43, 50 atd.) i gramatických chyb (str. 10 – „na kontextu této teorie“). Kvalita příloh je na standardní úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Lze konstatovat, že autorce se podařilo úspěšně zapracovat většinu zásadních připomínek k první verzi práce a významně zvýšit kvalitu textu. Práce působí koherentně, má rozpoznatelnou výkladovou linii, zajímavá zjištění jsou zarámována jasně stanovenými sociologickými koncepty, přestože v práci s nimi i v interpretaci některých poznatků lze stále zaznamenat jisté rezervy. Stejně tak i jazyková úroveň práce je nyní poměrně uspokojivá, i když i zde je množství drobných nedostatků, které zbytečně kazí relativně příznivý dojem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Blíže vysvětlete, jak v práci konceptualizujete životní styl, zejména ten spjatý se zdravím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Autorce se podařilo uspokojivě přepracovat text a zvýšit jeho kvalitu, domnívám se, dokonce o několik stupňů. Proto práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
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